De emptione et venditione.

Antonij de burges alias de Sa

lamanca. J. U. doctor aurea lectura super vili  
et cotidiano titulo de emptio et venditio in  
antiquo et florenti gymnasio bononien  
si iura ciuilia et canonica interpre-  
tante nuper impressa Cum sum  
marie et indice ad flores  
totius operis in prom-  
ptu inueniedos fa-  
cilimo fidelis-  
simoq.

¶ Cum gratia et privilegio

2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43

# De emptione et venditione.

## Antonij de burgos alias de Sa

lamanca. J. U. doctor aurea lectura super vtili  
 et cotidiano titulo de emptio. et venditio in  
 antiquo et florenti gymnasio bononien  
 si iura ciuilia et canonica interpre-  
 tante nuper impressa Cum sum-  
 marijs et indice ad flores  
 totius operis in prom-  
 ptu inueniedos fa-  
 cilimo fidelis-  
 simoq.

15

28

¶ Cum gratia et priuilegio.

Reuerendissimo in christo patri et dño dño Bernardino de Carual sancte crucis in hiernsalem presbytero Cardinali Sacri archiepi hierosolymitano Episcopo Saguntino: hispanorumq; omnium citra montes defensori accuratissimo. Antonius de Burgos Hispanus humilime felicitatem dicit.

Crederitas populos olim tempestate Lyfimachi regis tanto et tam ingenti morbo laborasse: greci scriptores memorant. R. P. ut non nisi e naribus longo fluente sanguine. aut e corpore toto immenso quodam sudore manante sanari poterint. Nec sic tamen adhuc in columes nec pristine mentis copotes factos esse quin et desiperentur adhuc et quodam velut furore comoti raperentur: ac quodam quasi enthusiasmo ac veluti furore poetico pleni passim omnes tragicum quoddam tota urbe per fora per copita canerent. Causamq; morbi huius fuisse referunt. Elchelaum quendam tragedum illo seculo clarum ac memorabilem: qui dum Andromadem insignem et ipsam Euripidis poete fabulam acturus esset estate media ferme sub ipso Syrio atq; canicula populū fabule audiende impitimus audum in scenam coegerit. Quare ego marim opere vereor. R. P. ne hic quoq; morbus et tragicus furor multos nostrorum hominum animos ac mentes inuasit: qui sic vbiq; passim ac temere ad scribendum precipites abeunt: vt nulla nec temporum nec locorum nec rerum deniq; nec sui ipsorum habita ratione nullo nec fame nec ingenij periculo territi vana quedam atq; ridicula in vulgus effundant: quibus neq; iam mercedem vllam aut premium neq; qd multo miserius mihi videri solet apud posteros vllā ingenij laudem comparent: sed velut commune quoddam et publicum sue demencie testimonium colligentes sese cum suis tum et posteris ipsis fabulam ac ridiculum prebeant. Magna hec et ingens vbiq; fere et in omni literarij genere calamitas visitur. Eorum nescio quo fato multo maior in hac nostra ciuili pontificijq; iuris disciplina sentitur. In quibus iam multos annos sic scribere ac passim: sicq; et temere ac solute nonnūq; multa hominum ingenia scribendo sudauerunt: vt non tam scribere q̄ aut corrupere aut crassari voluisse videantur. In qua re vna tametsi paulo ante nostram etatem: sed et nostra quoq; nonnulli clarissimi viri et opem ferre: et huic iam late patenti morbo medicinam adhibere conati sunt. Tamen non vsq; quaq; mihi adhuc quod petebant assecuti videntur: nāq; sic aut implicite adhuc aut innoluta dubiaq; et ancipitia ab his multa relicta sunt: vt multo magis hominibus laborem q̄ auxilium rebus ipsis: difficultatem q̄ lucem attulerint. Neq; sane negauerim locis compluribus vtilem illorum operam preuisisse magnāq; et ingentem illis deberi gratiam: quorum ingenio: cura: labore: studio ac diligentia multis ac varijs erroribus in quibus mortalium ingenia (veluti in tenebris ceca captaq; ferebantur) soluta ac libera facta sint. Ceterum partem adhuc maximam superesse laboris video. cui nisi cura magna ac studio succursum erit. Sane nō multum nos in his adhuc tenebris agitates veterum maiorūq; nostrorum scripta ac monumenta inuerant. Itaq; hāc ipsi nostram esse prouinciam duximus. R. P. vt si quid a maiorum opera ac labore reliquum factū esset: id ipsi qualicūq; nostra industria supplere conaremur: et si quid ab illis aliquando (vt sepe sunt imbecilla mortalium ingenia) minus aut accurate: aut diligenter scriptum esset: nostro labore ac studio id emendatum posteris traderetur. Nec sane nobis committendum id visum est vt cum iam tot annos in hoc vno docendi munere. in hacq; tam et graui et sepe molesta iuris pontificij palestra versatus fuerim. Ne mihi tam negotiosus q̄ otiosus fuisse videar: si in tot annos nullus tot laborum et ingenij fructus appareat. Et quoniam siue in otto siue in negotio vixerimus temporis vtriusq; rationem Lato ille sapientissimus sener reddendam existimat: idq; velut publicus quidā humane vite censor impetiose erigit. Sane tu mihi quoq; velut Lato alter: aut etiam paulo illo maior in tanto clarissimorum hominum numero eligendus visus es: cui huius vtriusq; et otiose. et negotiose vite rationem redderem. nam cui queso q̄ tibi vni potius? Quis ea ingenij ac literarum gloria: ea granitas et integritas morum: ea velut perpetua quedam sanctissime vite constantia: is tenor rigidus: ea in immortalem deum ac superos obseruantia: ea pietas: is timor: vt nemini mirum videri debeat si te Latone illo quo nihil vnq; maius natura peperit paulo esse maiorem dixerim. Itaq; tibi. R. P. non hos meos labores tantū non has meas diurnas nocturnasq; vigilias non hunc pusillum et tenuem ingenij mei fructum: sed memetipsum meaq; vitam totam dico ac de manu quod attunt. in tuam manam trado: tunc me doctū: tunc me eruditum: tunc me felicem ac beatum putabo si tu purissime tue sententie huic nostro labori album calculum adieceris.

Valde,

Solemnis atq; insignis lectura super tit. de emptione et venditione edita per excellentissimū. J. A. doctorem dominum Antonium de burgos hispanū in almo gymnasio Bononiensi dum ibi ordinarie legeret.

De emptione et venditione.

Rubrica.

- 1 Venditor transfert in emptorem dominium rei per traditionem si ipse venditor sit dominus rei. qd si no sit dñs. m. 2.
2 Venditor licet obligetur non ad dandum sed ad rem tradendam tamen si est dominus transfert dominium tradendo. Et quid in eo qui est obligatus tradere ex contractu venditionis. m. 3.
4 Obligatus ad factum vel ad rem tradendam ex quocūq; actu si implere pot. an possit compelli pise ad id faciendum vel tradendam.
5 Juramentum fortis naturam hctus cui adscitur. r. nu. 7.
6 Interesse soluere an sufficiat in obligatione facti causata ex conventionione partium.
9 Salasides impedit prescriptionem de iure canonico.
10 Dubitativa actio ad hoc vt competat alicui sufficit q potuerit a principio prescribere vel vscapere.
11 Argumentum a maiori ad minus negative non valet.
12 Contractus emptionis et venditionis vnde ortum habuerit.
13 Pecunia fieri non pot sine autoritate principis.
14 Pecunia fuit introducta a iurgentium.
15 Testamentum an sit iuris civilis vel iurisdictionis.
16 Imperator non potest auferre sine causa rem acquisitam vscapione vel prescriptione.
17 Rescriptum principis an valeat hlatam sententiam.
18 Papa an possit sine ca priuare appellacione qd veniat. r. nu. 20. r. 21.
19 Emptionis et venditionis appellacione qd veniat. r. nu. 20. r. 21.

In nomine indiui-

due trinitatis. Et abbas continuatione ad titulos precedentes talis incidet elicitur conclusio. Venditor si dominus est transfert in emptorem dominium per traditionem. Si vero non est dominus transfert in emptorem vscapionem conditionem. Et qua conclusionem noto qz venditor obligetur non ad dandum sed ad retradendam...

Sed considerata equitate canonica est pulchra dubitatio an obligatus ad factum vel ad rem tradendam ex quocūq; actu si implere pot possit compelli pise ad id faciendum vel tradendum in qua Lud. ro. in. d. l. stipulationes non diuidunt. vii. col. in. viii. conclusionem fuit in noua opinione firmando q de equitate canonica sit pise talis compellendus per. c. qualiter. extra de pac. ponderando est dñ loquitur de pmissione in genere et in ver. opere compellat. Seco inducit q inter simplicem loquelam et iuramentum no fit differentia vulgato. c. iuramenti. xxi. q. v. Sed si promissio iurata esset posset compelli pise l. si qs maior. C. de transac. glo. in. l. si pecuniam. ff. de condi. ob cau. Nec ob. fm. em. c. dilecti. de arbi. vbi non existente copromisso iurato no cogitur qs pise ad obseruatiā laudi. sed liberatur pstantando penaz. qz dicit q hoc ibi ideo est: qz cu grauetur pars compromittens in hoc. qz arbiter sine timore retractatiōis potest arbitrium fere quis iniquum. l. d. iez pferre. §. stare. ff. de arbi. id relenetur in hoc q si penam soluit no compellitur stare laudo. Contrarias tamen opinionem reprebenso Romano firmat do. Sely. in. c. j. de pac. in. v. col. dicendo q pmittens factus pmittit duo. vnu expse. et aliud tacite. l. interesse preallegata. l. stipulationes. in. §. celsus. et in electione pmittentis q velit dare. l. plerunqs. ff. de iure do. ergo pstantando interesse liberatur. Seco contra en dicit: qz fm istaz opi. essent due specialitates de iure canonico. Una q agar ex pacto mudo. Alia q quis compellat pise ad factū contra. l. i. C. de do. pmis. dicendo vltimo q non satisfacit responsio de. d. c. dilecti. et ista opi. Sely. sequit de verbo ad verbum eo tacito domi. l. d. vero. de gentis ius. in differentia sua. l. vi. inter ius canonicū et civile. quas reposuit in repeti. c. j. de accusa. coadiuuat. ita opinio ex vulgata. l. si. C. de no nume. pecu. Et qua colligit q iuramentum fortis naturā contractus cui adscitur. et voluit Inno. in. c. per tuas. de arbi. cu ergo natura obligationis facti hzin se tacitam obligationē ad interesse preallegata. l. stipulationes. r. d. l. si quis ab alio. de re iudi. ergo iuramentum adiectū fortis eandem naturā et multo fortius pmissio. Quibus tñ non obstantibus puto opinionē Lud. de ro. sustentabiliorem considerata equitate canonica et iure diuino p. d. c. j. r. c. qua liter. de pac. in. c. iuramenti. et per illud psalmiste que pcedit de labijs meis non faciam irrita. xxiij. distin. c. psalmista. Non obstat qd dicitur de natura obligationis facti que est vt sufficiat dari interesse: qz hoc primo posset negari etiam de iure civili. snt enim in hoc multe opinionēs adeo q multi no parue autoritatis tenuerūt q si quis pot adimplere factū tenet id facere pise vt refert Abb. singulariter in. c. veniens. in. iij. colum. de iure iuran. Sed tenendo aliam opi. que videtur magis comunis quam sequit Bart. in. d. l. stipulationes. et q in obligatione facti causata ex connectione partium sufficiat soluere interesse. ad huc dico q non procedet de iure canonico vel diuino. qz fundamentum illius opinionis est: qm stipulatio fuit inneta a iure civili. vt quis stipularet qd sua interesset. satis est ergo q habeat suū interesse. ita dicit Bart. in. d. l. stipulationes non diuidunt. et sic illa opinio fundat sup natura stipulationis. Sed de iure canonico et diuino alia est ratio ppter qz tenetur adimplere promissum maxime iurati ne. l. incurrat peccatū veniendo contra promissionē suā et decipiat sic. primū. vt in. d. c. j. r. d. c. qualiter. de pac. istam opinio. firmat singulariter do. Abb. de quo non meminit Sely. in. c. per tuas. col. iij. de arbi. singulariter et copiosius post hostie. ibi in. c. veniens. de iure iuran. in penul. col. vbi multas concludentes rationes facit. vbi singulariter tollit obiectum. d. c. dilecti. r. c. per tuas. de arbi. dicendo q ibi pise et de terminate se non obligauit ad certum quid. sed in genere vt stare laudo pcedo. vnde ne arbiter posset ad libitū ledere iura stauerūt vt soluere penam vel interesse sufficiat. vel scdo. et melius ego dice rem q ibi non fuit simplex promissio. sed promissio sub pena. vnde nimirum si soluendo penam expse liberet. arg. d. l. plerunqs. istud enim non repugnat allegationibus do. Abb. de quibus. §. post q se obligauit ad vnum vel aliud. Non obstant modo in contrariis inducra. primū dnm dicit Sely. q pmittens factū duo pmittit: q rñdeo illud verum considerato iure civili. scus considerato iure canonico vel diuino. vt superius dixi fm Abb. in. d. c. veniens. Ad ob. qd dicebatur de duabus specialitatibus. qz dico q possunt concurrere qz vna ab alia descēdit vt ipsemet Sely. dicit in. c. cū. i. r. a. de re iudi. in. antepe. col. in. prim. r. do. Aller. in. l. centurio. ff. de vulg. r. pupill. §. solio. si. col. post Bart. in. l. si is q p emptore. ff. de vscap. ita est in. q. nostra: q ppterea datur actio ex nudo pacto vt adimpleat qd pmissum est cū considerando ius diuinū qs pise teneat ad id qd pmittit. d. c. psalmista. Non obstat qd vltimo dixi q iuramentum assumit naturā contractus cui adscit: qz fateor qd assumit naturā primo dialem sed non accidetale. Aret. r. Deci. xxi. col. in. c. j. de iudi. r. Imol. in. l. stipulationes no diuidunt. de verbo. obliga. et ideo ppterea no succedet obligatio ad interesse in obligationibus facti stante iuramento. cum interesse veniat ex accidenti no ex primo: dñali obligatione. l. si infulam. ff. de verb. oblig. l. ite veniunt. §. cū predictimus. ff. de peti. here. Vel scdo dico q assumit naturā dispositionis cui adiungit qz verisimilitudo est pro iurate en taliter